



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2012 > Sæt viden i arbejde > **Ændringer til gødskningsbekendtgørelsen**

## Ændringer til gødskningsbekendtgørelsen

*På baggrund af en fejl i baggrundsberegningerne har NaturErhvervstyrelsen udstedt en ændringsbekendtgørelse for Promilleafgiftsfonden for landbrug planperioden 2011/12. Dette medfører 2-3 procent forøget N-norm for de almindelige landbrugsafgrøder.*

NaturErhvervstyrelsen har torsdag den 28. juni udsendt nedenstående nyhed med link til opdateret vejledning om gødskning- og harmoniregler samt ændringsbekendtgørelse for planperioden 2011/12.

## Ændringer til gødskningsbekendtgørelsen

**NaturErhvervstyrelsen har netop udstedt en ændring til bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække for planperioden 2011/12 samt en opdateret vejledningen om gødsknings- og harmoniregler for planperioden 2011/2012.**

Den opdaterede udgave af vejledningen indeholder en rettelse til visse afgrødenormer. De nye værdier i vejledningen fremgår desuden af ændringsbekendtgørelsen.

Det drejer sig om en ny udgave af tabel 1a for normer for landbrugsafgrøder og grønsager på friland (kvælstof, fosfor og kalium), hvor normerne er blevet procentvis hævet. Som eksempel svarer ændringen for vinterhvede til ca. 4 kg N/ha ekstra og for vårbyg ca. 3 kg N/ha ekstra. Som følge af korrektionen af normer er arealet af brødhvedeordningen for planperioden genberegnet.

Ændringen skyldes, at en fejl i baggrundsberegningerne for normerne i planperioden 2011/2012 er blevet korrigeret af NaturErhvervstyrelsen. Selvom normerne i tabel 1a nu hæves og arealet for brødhvedeordningen stiger, er der ikke tale om en ekstra tildeling af kvælstof til landbruget. Beregningerne er netop korrigeret, så de følger de normale principper jf. de politiske aftaler herunder VMPIII.

NaturErhvervstyrelsen vurderer, at ændringen i normtallene har betydning for gødningsplanlægningen for størstedelen af landmændene, da tabel 1a omfatter større afgrødegrupper bl.a. korn, raps og græs/frøgræs. Styrelsen tager kontaktet til producenterne af jordbrugets planlægningsværktøjer for at sikre en opdatering. Derudover vil gødningsplanlægningen i Fællesskemaet blive opdateret med de nye værdier. Allerede udført kvoteberegning i Fællesskemaet vil blive automatisk opdateret med de nye normer af NaturErhvervstyrelsen.

- [Læs om ændringerne i vejledningen, som du finder på \[www.naturerhverv.dk\]\(http://www.naturerhverv.dk\)](#)
- [Læs ændringsbekendtgørelsen på Retsinformation](#)

### Yderligere oplysninger:

Karen-Marie Mortensen, Center for Jordbrug, tlf. 4526 3862  
Mette Fischmann, Center for Jordbrug, tlf. 4526 3592

### Kommentarer fra Videncentret for Landbrug:

Det forventes, at der udsendes en opdatering af normerne i DLBR Mark og Mark Online midt i uge 27.

Den i vejledningen beskrevne ændring i forhold til type 1 korrektion af gødningsproduktionen for ungtyre, har været tilrettet i DLBR Mark og Mark Online i hele planperioden 2011/12.